
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 367 
 
Del  29/10/2021 
 
Reg. Part. 217 
 
del 26/10/2021 

 
 
Oggetto : Lavori di Messa a norma, completamento e riattivazione 

impianti sportivi comunali del Comune di Floresta – 1° Stralcio. - 

CUP G54H15001430004   CIG: 6847274541 

Richiesta parere verifica finale dei lavori - Pagamento quota. 

 

L’anno  Duemilaventuno il giorno Ventisei  del mese di Ottobre  nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA : 

• la Determina Commissariale n. 04  del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

• la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 

 
PREMESSO CHE: 

• con Determina dirigenziale n. 46 del 09/05/2015 è stato approvato il progetto definitivo 

relativo ai lavori di messa a norma, completamento e riattivazioni impianti sportivi 

comunali del Comune di Floresta per un ammontare complessivo di €. 350.00,00; 

• con Delibera di C.C. n. 32 del 28/11/2015 è stato assunto con l'Istituto per il Credito 

Sportivo,un mutuo di €. 350.000,00 per l'esecuzione dei lavori in questione; 

• con Determina dirigenziale n. 155 del 22/12/2015 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei “lavori di messa a norma, completamento e riattivazione impianti 

sportivi comunali del Comune di Floresta - 1 Stralcio” per un importo complessivo di 

€. 350.000,00 redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale; 

• con  mutuo identificato alle  pratiche n. 44137 e n. 44138 l'Istituto per il Credito 

Sportivo ha concesso la somma necessaria per la realizzazione dell'opera in questione ; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 28/04/2016, è stato approvato il quadro 

economico rielaborato del progetto medesimo per un importo complessivo di €. 

350.000,00, di cui € 263.499,86 per lavori ed € 86.500,14 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

• che con Determina Dirigenziale n. 80 del 23/06/2016 si affidava all' Ing. Leo Orifici 

nato a XXXXXX il XXXXXXXX ed ivi residente in Via XXX XXXXXXX XXX - C.F. 

XXXXXXXXXXXXX, inscritto all' ordine degli Ingegneri di Messina, i servizi di direzione 

lavori, contabilità, certificazione di regolare esecuzione e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, riguardante i lavori di Messa a norma, completamento 

e riattivazione impianti sportivi comunali del Comune di Floresta; 

• con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 248 del 28/10/2016 Reg. Part. 131 del 

26/10/2016 è stata avviata la procedura per la selezione del contraente; 



• con Determina dirigenziale n.187 del 28/12/2016 aggiudicati i lavori in oggetto alla 

ditta NUOVI LAVORI S.R.L. con sede in XXXXXXXX, XX, XXX XXXX XX XXX per 

l’importo, al netto del ribasso d’asta del 16,5967%, di €  220.058,23, compresi oneri 

della sicurezza; 

• che in data 01/03/2017 è stato stipulato il contratto di appalto, Rep. 146 del 

01/03/2017 registrato presso l'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di 

Sant'Agata di Militello il 04/03/2017 - Serie 1T n. 285; 

• che in data 16/03/2017 si è proceduto alla consegna dei lavori in questione e 

che in data 28/03/2017 l' impresa appaltatrice ha comunicato l' inizio dei lavori; 

• con nota 2278 del 06/06/2017 il RUP autorizzava la D.L. alla redazione di una 

perizia di variante in corso d' opera del progetto originario in questione; 

• con determinazione n. 67 del 09/06/2017 si affidava alla Dott.ssa Geologo 

Marzullo Maria Concetta, iscritta all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 3169, 

P.I. 03156420832, con studio in XXX XX XXXXX XXXX XXXXX, l'incarico per la 

redazione dello studio geologico relativo ai " Lavori di Messa a norma, completamento 

e riattivazione impianti sportivi comunali del Comune di Floresta; 

• con determinazione  n.  84  del  03/07/2017  si  affidava  all'  Ing.  Lo  Castro 

Alessandro, iscritto all' Albo degli Ingegneri di Catania al n. A4859, con studio in XXX 

XXXXX XXXXX (XX), l'incarico per l'esecuzione del collaudo statico in corso d'opera 

relativo ai " Lavori di Messa a norma, completamento e riattivazione impianti 

sportivi comunali del Comune di Floresta"  

• che la perizia di variante è stata trasmessa in data 12.09.2017 prot. 3773 ed 

approvata con Delibera di G.M. n. 104 del 18/09/2017; 

• che in riferimento alla citata perizia di variante è stato sottoscritto specifico atto di 

sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi registrato a Mussomeli (CL) in 

data 27.09.2017 al n°1280 serie III; 

• che l’importo contrattuale , in relazione alla citata perizia di variante è suppletiva, si è 

assestato sulla somma di € 253.019,46 compresi oneri della sicurezza, mantenendosi 

nei limiti di cui all’art.106, comma 2 lett.b; 

• i lavori sono stati regolarmente ultimati in data 22.11.2017; 

• che in data 24/01/2018, con nota prot. n. 406, l'ng. Lo Castro Alessandro, ha 

trasmesso al Comune di Floresta copia del Certificato di Collaudo Statico; 

DATO ATTO che con nota prot. 2097 del 17/04/2018 è stata trasmessa: 

• apposita perizia di assestamento somme finale, che ha inciso esclusivamente sulle 

somme a disposizione, senza variazione dell’importo contrattuale dei lavori; 

• lo stato finale dei lavori, completo della Relazione in accompagno al conto finale;  

DATO ATTO, inoltre,  che con nota prot. 2754 del 24/05/2018 è stato trasmesso il Certificato 

di regolare esecuzione redatto dal medesimo professionista, stante che detta opera non 

necessita di collaudo, ai sensi dell’art. 102 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO lo stato finale dei lavori dal quale si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti 

per l’importo lordo di € 303.020,16   pari all’importo autorizzato, corrispondente ad un importo 

al netto del ribasso d’asta, offerto dall’appaltatore in sede di gara, pari ad € 253.019,46 oltre 

Iva; 

VISTA la determina n. 101 del 04/06/2018 con la quale è stato approvato il certificato di 

regolare esecuzione redatto dalla Direzione dei Lavori dal quale risulta che l’importo netto dei 

lavori è pari ad € 253.019,46 oltre Iva e che l’impresa sono stati emessi n° 4 certificati di 

pagamento per l’importo complessivo di € 251.754,36, risultando pertanto un credito 

all’impresa pari ad € 1.265,10 (oltre IVA); 

DATO ATTO che necessita richiedere al CONI il rilascio del parere di verifica finale dei lavori in 

questione e che per tale finalità occorre effettuare un bonifico pari allo 0,2% sull'importo 

mutuato; 



RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12; 

VISTO il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

2. DI LIQUIDARE, al fine del rilascio del parere di verifica finale  dei lavori in oggetto, 

l'importo di € 750,00, pari allo 0,2% calcolato sull'importo mutuato, al Coni Regionale 

Sicilia; 

3. DI ACCREDITARE  l'importo di € 750,00 sul c/c intestato a: Coni Comitato Regionale 

della Sicilia BNL Ag.3 - Via Libertà n. 63 - 90141 Palermo - Codice Iban: IT 36M 010050 

4603 00000000 7007; 

4. DI DARE ATTO altresì, che alla liquidazione della superiore spesa,   si attinge 

all'intervento 06.01.2.20052 - imp. n. 1307/2015, mutuo identificato alle pratiche n. 

44137 e n. 44138, concesso dall' Istituto per il Credito Sportivo per la realizzazione 

dei Lavori di Messa a norma, completamento e riattivazione impianti sportivi comunali 

del Comune di Floresta; 

 

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                                     F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 764 

dal 30.10.2021 al 14.11.2021 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 

                                                        


